
  A FOLHA 
 

 

 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Quinta-Feira, 13 de Junho de 2019 - Ano XCII - Nº 71                      www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

PORTARIA Nº 002, DE 12 DE JUNHO DE 2019 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA-PB por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
uso da competência que lhe foi conferida, resolve: 

Art. 1º Tornar público o resultado do 1º Concurso 
de Redação para atuação no Projeto Asa Verde Itabaiana, 
promovido pelo Ministério Público Estadual – Comarca de 
Itabaiana, instituído pelo Edital nº 1 de 08 de maio de 2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Itabaiana, 12 de junho de 2019. 
 

Neide Maria de S. Morais 
Secretária Municipal de Educação 

 

ANEXO 
RESULTADO DO 1º CONCURSO DE REDAÇÃO DO PROJETO 

ASA VERDE 

ORD. SELECIONADOS PONTUAÇÃO 

1º ANA JÚLIA DA SILVA ALVES 48,0 

2º VITÓRIA TAVARES DA SILVA 47,5 

3º LUANA MARIA DA SILVA 46,0 

4º FABIANA ALVES DE SOUSA 45,5 

5º SUELLEN OLIVEIRA DE MELO 45,0 

6º ANDRIELY CARLA DO 
NASCIMENTO 

44,0 

7º HELLEN CARDOSO DOS SANTOS 43,7 

8º JOSÉ RUAN MARQUES B. DE 
ARAÚJO 

43,5 

9º THÁCIO SAMUEL MEDEIROS 
SOUSA 

43,0 

10º VITÓRIA SILVA DOS SANTOS 42,9 

11º THAYNÁ MAYARA M. DE ARAÚJO 42,7 

12º CLEITON BERNARDO DE FREITAS 42,5 

13º MILENA BARBOSA DA SILVA 42,0 

14º ÉLIDA KELLY S. DE ANDRADE 41,9 

15º TAYANE CLÁUDIA DA SILVA 41,5 

 

ORD. CLASSIFICADOS (SUPLENTES) PONTUAÇÃO 

16º JOSÉ HENRIQUE NASCIMENTO 25,0 

17º THAYNÁ EVELLYN G. DE 
OLIVEIRA 

24,8 

18º CLEIVISON DAVI DA S. SOUSA 24,0 

19º MARIA JACYELLEN O. DE 
ALMEIDA 

23,8 

20º JOELMA FIDELIS DA SILVA 23,7 

21º CARLOS EDUARDO DA SILVA 22,0 

22º  ESTER DAIANA R. DA SILVA 22,0 

23º ALLAN LUCAS DE O. BRITO 21,7 

24º DIOGO RICHARD F. DA SILVA 21,5 

25º THAÍS DA SILVA ARAÚJO 21,5 

26º ALMIR ALBERTO M. DA SILVA 20,0 

27º PEDRO HENRIQUE A. DA SILVA 20,0 

28º CARLOS EDUARDO S. MACHADO 20,0 

29º JOSÉ GABRIEL DA SILVA 20,0 

30º  LARISSA MONTEIRO 20,0 

 
 
 
 
 
 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Quinta-feira, 13 de Junho de 2019 - Ano XCII - Nº 71                        www.itabaiana.pb.gov.br 
 

PORTARIA GP Nº. 0062/2019 
NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de /Itabaiana, Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 55, Lei 
Orgânica do Município e da Lei 778/2019, de 15 de março de 
2019. 

RESOLVE: 
Art. 1º Ficam NOMEADOS os membros abaixo 

relacionados, para compor o Conselho Municipal de Educação. 
Os membros foram eleitos pelos representantes de cada 
Instituição que compõe o Conselho por meio da assembléia 
realizada na Secretaria Municipal de Educação. O Conselho 
Municipal de Educação (CME) é composto por 2 (DUAS) 
Câmaras: Educação Básica e FUNDEB. 

REPRESENTANTES DA CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
Representantes da Secretaria Municipal de Educação de 
Itabaiana 
Titular: TELMA MARIA LOPES DE ALBUQUERQUE 

CPF: 131.531.704-44 
Suplente: GILVANETE FERREIRA DA SILVA 

CPF: 356.824.694-53 
Titular: SANDRA MARIA SANTOS DA SILVA 

CPF: 917.335.614-04 
Suplente: GRICIANE EVANGELISTA DE LIMA 

CPF: 799.046.964-20 
Representante dos Professores do Magistério do Sistema 
Municipal de Ensino 
Titular: MARIA JOSÉ RAMOS SOARES 

CPF: 045.728.934-11 
Suplente: PATRÍCIA BARBOSA DA SILVA 

CPF: 738.193.954-15 
Representante dos Gestores das Unidades Escolares do 
Município de Itabaiana-PB 
Titular: ROSILENE SEVERINA MEDEIROS 

CPF: 008.232.074-80 
Suplente: MARTILA CECÍLIA DE OLIVEIRA 

CPF: 093.415.324-85 
Representante das Associações Comunitárias 
Titular: CINTHIA CECÍLIA DE LIMA 

CPF: 028.597.394-08 
Suplente: MARLENE DE CARVALHO 

CPF: 461.185.864-20 
Representantes do Conselho Tutelar 
Titular: MARIA JACIARA OLIVEIRA DA SILVA 

CPF: 071.572.174-73 
Suplente: LILIAN LINDAI DA SILVA 

CPF: 011.964.764-89 
Representantes dos Pais de alunos 
Titular: JOZEANE DE FÁTIMA LEAL SILVA 

CPF: 799.068.934-00 
Suplente:  MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA 

CPF: 014.275.964-33 
Representantes dos Alunos 
Titular: TALITA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 

CPF: 076.307.104-88 
Suplente: URIAS RIBEIRO CHAGAS 

CPF: 073.692.184-22 
Representantes das Escolas Particulares 
Titular: ELENA ALEXSANDRA CARVALHO DE SOUZA 

CPF: 051.619.464-01 
Suplente: VALQUELINE COSTA DE VASCONCELOS 

CPF: 065.995.414-10 
REPRESENTANTES DA CÂMARA DO FUNDEB  

Representantes do Poder Executivo Municipal; 
Titular: JOSEFA RODRIGUES FERREIRA 

CPF: 799.078.064-04 
Suplente: JOELMA LÍGIA DE OLIVEIRA FERREIRA 

CPF: 727458434-00 

Titular: MARIA DO SOCORRO DE MELO SANTOS 

CPF: 797.731.684-68 
Suplente: JOSÉ SEVERINO DA SILVA 

CPF: 063.786.934-63 
Representantes dos Professores; 
Titular: INÊS DA SILVA BARBOSA 

CPF: 853.246.634-68 
Suplente: MANOEL ROSENO DA S. FILHO 

CPF: 872.598.264-87 
Representantes dos Diretores; 
Titular: JOCELMA CARDOSO SILVA 

CPF: 027.063.194-10 
Suplente: EDNA AQUINO DOS SANTOS 

CPF: 028.141.574-93 
Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos 
Titular: NATHALLYE GALVÃO DE SOUSA DANTAS 

CPF: 011.596.974-85 
Suplente: FERNANDA KELLY MELO DE SOUZA PONTES 

CPF: 046.984.844-60 
Representantes dos Pais 
Titular: MARIA JOSÉ DA SILVA 

CPF: 111.257.364-02 
Suplente: JULIANE DE ANDRADE 

CPF: 073.252.614-03 
Titular: CHARLENE BARBOSA DE LIRA 

CPF: 070.709.534-45 
Suplente: CRISTIANE BARBOSA DE LIRA 

CPF: 072.997.344-19 
Representantes dos Estudantes 
Titular: CINTIA KARLA ROSENO DA SILVA 

CPF: 714.038.934-97 
Suplente: MARIA CRISTIANE CHAVIER ANDRADE 

CPF: 042.875.454-60 
Titular: JOSECARLA LEAL DA SILVA 

CPF: 081.035.284-20 
Suplente: ISABEL CRISTINA BENTO 

CPF: 103.078.534-11 
Representantes do Conselho Municipal de Educação 
Titular: SANDRA MARIA SANTOS DA SILVA 

CPF 917.335.614-04 
Suplente: GRICIANE EVANGELISTA 

CPF: 917.335.614-04 
Representantes do Conselho Tutelar 
Titular: MICHELLY GARDÊNIA DA COSTA FONSECA 

CPF: 058.013.744-93 
Suplente: MARIA DA CONCEIÇÃO L. PONTES 

CPF: 691.947.509-91 
Diretoria do Conselho Municipal de Educação 
Presidente: ROSILENE SEVERINA MEDEIROS 
Vice:  CINTHIA CECÍLIA DE LIMA 
Oradora:  ELENA ALESSANDRA CARVALHO DE SOUZA 
Secretária Executiva: MARIA FABIANA BARBOSA DA VEIGA 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 10 de junho de 2019. 

 
 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa 
Prefeito Constitucional 

 


